quali igitur uictu sapiens utetur, et horum
utrum imitabitur? hac urgeat lupus, hac canis, aiunt.
mundus erit, qua non offendat sordibus atque 65
in neutram partem cultus miser. hic neque seruis,
Albuci sensis exemplo, dum munia didit,
saeus erit, nec sic ut simplex Naeui unetam
conuius praebebit aquam: uitium hoc quoque mag-
num.
accipe nunc, uictus tenuis quae quantaque secum 70
adferat. in primis ualeas bene: nam uariae res
ut noceant honini credas, memor illius escae,
quae simplex olim tibi sederit: at simul assis
misceris elixa, simul conchylia turdis,
dulcia se in bilem nertent stomachaque tumultum
lenta feret pituita. uides ut pallidus omnis 76
cena desnrgat dubia? quin corpus onustum
hesternis uitiis animus quoque praeagrauat una
atque adfigit humo diuinata particulam aurae.
alter, ubi dicto citius curata sopori 80
membra dedit, uegetus praecripta ad munia surgit.
hic tamen ad melius poterit transcurrere quandam,
sue diem festum rediens aduexerit annus,
seu recreare uolet tenuatum corpus, ubique
acecedit anni, tractari mollins aetas 85
inbeccilla uiolet. tibi quidnam accedit ad istam,
quam puer et ualidus praesumis, mollitiem, seu
dura ualeutudo inciderit seu tarda senectus?
francidum aprum antiqui laudabant, non quia nasus
illis nullus erat, sed, credo, hac mente, quod hospes
tardius adueniens uitiatum commodius quam 91
integrum edax dominus consumeret. hox utinam
inter
heroas natum tellus me prima tulisset!]
das aliquid famae, quae carmine gratiior aurem
occupet humanam? grandes rhombi patinaeque 95
grande ferunt una cum damno dedecus. adde
iratum patrum, uicinos, te tibi iniquom
et frusta mortis cupidum, cum derit egenti
as, laquei pretium. ‘iure’ inquit ‘Transius istis
iurgatur uerbis: ego uectigalia magna 100
diuinitiasque habeo tribus amplas regibus.’ ergo
quod superat non est melius quo insunere possis?
cur eget indignus quisquam, te diuite? quare
templa ruunt antiqua deum? cur, improbe, cariae
non aliiquid patriae tanto emetiris acerno? 105
uni nimirum recte tibi semper erunt res,
o magnus posthac inimicis risus! uterne
ad casus dubios fidet sibi certius? hic qui
pluribus aduerserit mentem corpusque superbum,
an qui contentus parno metuensque futuri 110
in pace, ut sapiens, aptarit idonea bello?
quo magis his credas, puer hunc ego parvus Ofellum
integris opibus noui non latius usum,
quam nunc accisis. nideas metato in agello
cum pecore et gnatis forte mercede colonum, 115
‘non ego’ narrantem ‘temere edi lice profesta
quicquam praeter holus fumosae cum pede pernae.
ac mihi seu longum post tempus uenerat hospes
sue operum uaeno gratius conuiua per imbre
nicinus, bene erat non piscibus urbe petitis, 120
sed pullo atque haedo; tunc pensilis uua secundas
et nux ornabat mensas cum duplice ficu.
post hoc ludus erat culpa potare magistra,
ac uenerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
explicuit uino contractae seria frontis. 125
saeuiat atque nouos moueat fortuna tumultus:
quantum hinc imminuet? quanto aut ego parcus
aut uos,
o pneri, nituistis, ut huc nouus incola uenit?